Nel parere del glossatore Roffredo da Benevento (1170? - 1243), già più volte oggetto di attenzione nella letteratura storico-giuridica³⁸, viene in considerazione il *castrum* (il castello) con i suoi beni; ma di questi non tutti sono pignorabili dai creditori: lo sono quelli che appartengono all'*universitas* 'quoad proprietatem' (gli spazi commerciali del foro e il diritto, concesso ai privati, di usarli, gli edifici, i fondi rustici), non lo sono quelli che appartengono all'*universitas* 'quoad usum' (le vie vicinali, i fiumi, le fonti):

«In hac questione videtur mihi ut si castrum habeat forum vel jus aliquid in eo, vel domos, vel predia, quod in eis fiat missio et creditor pro jure suo illa possideat... Si vero habeat castrum vias que dicuntur vicinales, habeat flumina, habeat fontes, quia ista sunt universitatis quo ad usum non quo ad

³⁶ Sulle posizioni assunte dai glossatori e dai post-glossatori circa la extracommercialità delle *res in publico usu* cfr. W.G. VEGTING, *Domaine public*, cit., 176 s.

³⁷ Cfr. in particolare J.-L. MESTRE, *Introduction historique au droit administratif français*, cit., 131 s.

³⁸ Cfr. O. VON GIERKE, *Das deutsche Genossenschaftsrecht*, III. Graz, 1954, (rist.), 211; W.G. VEGTING, *Domaine public*, cit., 68; G. LEYTE, *Domaine et domanialité publique dans la France médiévale (XII^e-XV^e siècles)*, Strasbourg, 1996, 227 s.; E. CONTE, *Comune proprietario o comune rappresentante? La titolarità dei beni collettivi tra dogmatica e storiografia*, in *MEFRA.Moyen-Age*, CXIV.1, 2002, 84.

*proprietatem, id est quod universitas sit domina, et ideo in talibus missio non procedit*³⁹.

Tale opinione, che nega la proprietà dell'*universitas* sui beni 'demaniali', fu ripresa e rafforzata con curiosa argomentazione analogica, circa un secolo dopo, dal commentatore Giovanni d'Andrea (1270? - 1348):

*«Si vero castrum habeat vias, fontes, vel flumina: quia ista sunt universitatis, quo ad usum, non quo ad proprietatem et non quo ad hoc quod universitas sit domina, in his missio non procedit; sicut nec datur possessio planetarum, solis, lunae, vel ventis»*⁴⁰.

Dunque le vie, le fonti, i fiumi del castello sono così lontani dalla possibilità di appartenere all'*universitas* come lo sono i pianeti, il sole, la luna e il vento. È difficile intendere l'analogia prospettata da Giovanni d'Andrea, dato che l'impossibilità di possedere queste ultime cose si pone nella dimensione fattuale piuttosto che in quella giuridica, a differenza delle prime; forse è una sorta di fruibilità collettiva che accomuna i due gruppi di cose. Si nega in ogni caso